
                                                       R O M Â N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNA VINTILA VODA 
 

HOTĂRÂREA  
de  modificarea Serviciului voluntar pentru situatii de urgenţă     

 
Consiliul local al comunei Vintila Voda ;    
Avand in veder ;   
   - expunerea de motive a primarului comunei , înregistrată la nr. 2668/ 23.06.2011 privind 
necesitatea modificării serviciului voluntar pentru situatii de urgenţă; 
   - raportul  inspectorului  Serviciului voluntar pentru situatii de urgenta al comunei Vintila Voda, 
inregistrat la nr. 2676/ 23.06.2011; 
    - avizul comisiei de specialitate. 2713/ 27.06.2011 ; 
   -  prevederile art. 36, alin. 6, lit a) , punct. 8 din Legea nr. 215 / 2001 – legea administraţiei 
publice locale, republicata si actualizata; 
   - prevederile Legii 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor ; 
   - prevederile O.M.A.I. nr. 718/2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind structura 
organizatorică şi funcţionarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgentă; 
   - prevederile art.9 din Ordinul nr. 195/2007 ,  privind modificarea si completarea  Ordinului 
Ministrului administratiei si  internelor nr. 718/ 2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanta 
privind structura organizatorica si functionarea  serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta; 

 
    In temeiul art. 45, alin 1, alin. 6 din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, 
republicata  si actualizata ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1   Se modifica Serviciul voluntar pentru situatii de urgenta  de categoria IV-a  in 
Serviciul voluntar pentru situatii de urgenta  de categoria III –a , conform art.9  din Ordinul nr. 195/ 
2007, privind modificarea si completarea  Ordinului Ministrului administratiei si  internelor nr. 718/ 
2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanta privind structura organizatorica si functionarea  
serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta; 
           Art. 2   Prezenta hotarare  modifica Art.1. din Hotararea  nr. 29/2005 , adoptata de Consiliul local Vintila Voda , 
privind infiintarea serviciului voluntar pentru situatii de urgenta; 
          Art. 3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către seful de serviciu atribuţiile acestora 
fiind sarcină de serviciu ; 
          Art.4   Orice alte prevederi contrare , cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea; 
          Art.5  Secretarul l va transmite institutiilor si persoanelor interesate  prezenta hotarare in 
termenm corespunzator; 
 
Nr. 34 
Data la Vintila Voda, astazi 28.06.2011  
  
 
          PRESEDINTE  DE  SEDINTA  ,                                              AVIZAT, 
                                                                                                          SECRETAR     
 
         TIBOACA    VASILE                                       BURLACESCU  ECATERINA     
            
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu : 
13 voturi”pentru” ............................................................. 0.voturi”contra”................................................................. 0 voturi abţineri                               


